

Bankovníctví

Elektronický newsletter vydavatelství Economia

1 – 7. 1. 2013

KOMENTÁŘ

Banky dostanou víc času

Finanční regulátoři dají bankám více času na splnění pravidel, která mají zajistit bankám dostatek hotovosti na přežití při případné budoucí krizi. Banky tak budou moci uvolnit část svých současných rezerv na úvěry a podpořit růst problémových ekonomik. Oznámil to předseda Basilejského výboru pro dohled nad bankami Mervyn King.

Banky si stěžovaly, že nedokážou splnit do ledna 2015 požadavek na minimální vlastnictví snadno prodejného majetku, jak jim nařídil Basilejský výbor, a současně poskytovat úvěry pro podniky a spotřebitele. Kontrolní orgán výboru proto rozhodl zavádět nové požadavky na výši ukazatele likvidního krytí postupně od roku 2015 po dobu více než čtyř let – a také rozšířit škálu majetku považova-

ného za vysoce kvalitní a likvidní aktiva i na akcie a cenné papíry jištěné hypotékami.

Pravidlo vyžaduje, aby banky držely dostatek likvidních aktiv, jako jsou vládní a firemní dluhopisy, na pokrytí jejich očekávaných čistých výdajů po dobu 30 dní. To má zabránit případné záchraně bank z peněz daňových poplatníků při krizi.



Výbor se rovněž rozhodl zmírnit "stresový scénář" pro kalkulaci výše likvidních aktiv, které musejí mít banky v držení. To znamená, že potřebný "ochranný nárazník" bude menší.

Pravidla jsou součástí snah bankovních regulátorů zabránit dalšímu šoku finančního systému, jako byl ten, který vyvolal kolaps banky Lehman Brothers v roce 2008. ZDROJ: ČTK

EKONOMIKA

Přebytek zahraničního obchodu ČR byl v listopadu 35,5 mld. Kč

Zahraniční obchod ČR skončil loni v listopadu v přebytku 35,5 mld. Kč. To je meziročně o 17,1 mld. Kč více. Vývoz podle předběžných údajů ČSÚ stoupl meziročně o 4,2 %, naopak dovoz klesl o 2,4 %.

ČSÚ: Průmyslová výroba v listopadu meziročně klesla o 3,9 %

Průmyslová výroba v listopadu meziročně klesla o 3,9 % po říjnovém zvýšení o 4,1 %. Po očištění od vlivu počtu pracovních dnů se průmyslová produkce v porovnání s listopadem 2011 snížila o 6,2 %.

Stavební výroba v listopadu klesla o 2,7 %

Stavební výroba v listopadu meziročně klesla o 2,7 % a pokračovala tak v celoročním propadu. Produkce očištěná od sezónních vlivů byla proti říjnu vyšší o 1,3 %. Informoval o tom ČSÚ.

CCB: Loni zbankrotovalo 3692 firem a 16 956 osob



V ČR loni zbankrotovalo 3692 firem, což je meziroční nárůst o 46 %. Většina bankrotů byla vyhlášena na fyzické osoby podnikatele. Z obchodních společností nejčastěji bankrotovali obchodníci a provozovatelé pohostinství a služeb. Rovněž bylo loni vyhlášeno 16 956 osobních bankrotů, což je o 46 % více než v předloňském roce. Je to zároveň nejvíce od roku 2008, kdy vstoupil v platnost nový insolvenční zákon.

Zahraniční dluh ČR ve 3. čtvrtletí klesl na 1,887 bil. Kč

Zahraniční dluh ČR klesl ve 3. čtvrtletí o 39 mld. Kč na 1,887 bil. Kč. Představoval tak 49,1 % HDP. K nižšímu zadlužení přispěla především změna pozice bankovního sektoru, oznámila ČNB. Meziročně bylo zahraniční zadlužení vyšší o 58,5 mld. Kč.

Dvě třetiny Čechů hodnotí ekonomickou situaci negativně

Dvě třetiny Čechů hodnotí ekonomickou situaci země negativně, naopak jako příznivou ji v prosinci šetření CVVM označilo 6 % obyvatel. Čtvrtina lidí hodnotí ekonomickou situaci ČR neutrálně.

Dluhy českých domácností v listopadu stouply na 1,154 bil. Kč

Dluhy domácností u bank a finančních institucí se v listopadu meziměsíčně zvýšily o téměř 3,4 mld. Kč na 1,154 bil. Kč. Meziročně byly vyšší o zhruba 45,6 mld. Kč, vyplývá z údajů ČNB. Zadluženost podniků meziročně klesla o 425 mil. Kč na 962 mld. Kč. Meziměsíčně se zvýšila o 1,5 mld. Kč.

V prosincovém čísle Bankovníctví si přečtete ...



- Nelichotivý obraz v ratingovém zrcadle
- Banka budoucnosti je levná – anebo čínská
- Syndikáty znamenají stabilitu
- Prestižní karty – k nezaplacení
- Ideální banka existuje jen v ideálním světě
- Pojišťovny vs. IT

Měsíčník Bankovníctví můžete číst také v elektronické podobě v počítači (na webu ve flashovém prohlížeči online), tabletu (iPad/Android) i chytrém telefonu (iPhone/Android). Více se dozvíte na <http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi>

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném získáte na tel. číslo 800 110 022 nebo na <http://bankovnictvi.ihned.cz>.

economia
OBSAH ROZHODUJE

LIDÉ

Šéfem Raiffeisenbank je M. Drosc, M. Hain nahradil von Frankenberg

Novým generálním ředitelem a předsedou představenstva Raiffeisenbank je od počátku roku Mario Drosc (43), dosavadní místopředseda představenstva a náměstek generálního ředitele. Do Raiffeisenbank nastoupil v září 2006, kdy se stal členem představenstva zodpovědným za retailové bankovníctví, postupně převzal odpovědnost za obchodní aktivity banky. Přišel ze slovenské VÚB, předtím pracoval mimo jiné v Komerční bance či ve společnosti McKinsey. Představenstvo Raiffeisenbank posílil Milan Hain (50), který bude zodpovídat za IT. Nahradil Rolanda von Frankenberga. Hain působí v Raiffeisenbank od října 2012. Přišel z pozice IT ředitele společnosti Slovak Telecom. Předtím působil v telekomunikačních firmách či slovenské VÚB.

Generálním ředitelem EGAP se stal Jan Procházka

Generálním ředitelem a předsedou představenstva Exportní garanční a pojišťovací společnosti byl zvolen Jan Procházka (33). Místopředsedou představenstva se stal náměstek generálního ředitele Milan Šimáček. Procházka působil dosud jako hlavní analytik a ředitel pražské pobočky makléřské společnosti Cyrrus a je členem NERV.

Ředitelem GE pro SVE je P. Stracar

Generálním ředitelem skupiny GE pro střední a východní Evropu byl od ledna jmenován Peter Stracar (47), který má české občanství. Ve funkci vystřídal Leslava Kuzaje. Stracar před nástupem do společnosti GE působil jako prezident asijsko-tichomořské divize koncernu Hilti v Hongkongu. Narodil se v tehdejší Československu a vystudoval Fakultu elektrotechniky a informatiky na

Bankovníctví



Nové Bankovníctví

JEDINÝ ČASOPIS VĚNUJÍCÍ SE PROBLEMATICE PROFESIONÁLNÍCH FINANČÍ

KOMENTÁŘE
ROZHOVORY

STRATEGIE BANK A POJIŠTOVENÍ
NOVINKY V OBLASTI TECHNOLOGIÍ

ČNB nechala úrokové sazby beze změny

Bankovní rada ČNB 19. prosince nechala úrokové sazby beze změny na rekordně nízké úrovni. Základní úroková sazba tak zůstala na 0,05 %. Měnového zasedání bankovní rady se zúčastnilo všech sedm členů, všichni hlasovali pro ponechání sazeb beze změny. "Důvody rozhodnutí jsou poměrně jasné *identifikovatelné*," uvedl guvernér Miroslav Singer. Současně prognóza ČNB totiž podle něj odpovídá pokles tržních úrokových sazeb a jejich růst až v roce 2014. "Prognóza předpokládá, že kolem poloviny příštího roku uvolníme měnovou politiku," dodal Singer. Případné další uvolnění měnových podmínek, s nimiž počítá prognóza ČNB, může být provedeno ovlivněním kurzu koruny, tj. intervencí na devizových trzích. Vyplývá to z diskuse bankovní rady, uvádí záznam. Rovněž nové údaje o HDP podle bankovní rady potvrzují, že ekonomika se nachází v recesi.



Příjmy rozpočtu byly proti předpokladům o 42,6 mld. Kč nižší

Příjmy státního rozpočtu byly loni o 42,6 mld. Kč nižší, než předpokládal jeho optimistický návrh. Úsporná opatření na výdajové straně dosáhla 47 mld. Kč. Rozpočet tak loni skončil schodkem 101 mld. Kč, zatímco schválený plán počítal s deficitem 105 mld. Kč.

ČSÚ: Důvěra v českou ekonomiku se v prosinci zvýšila

Celková důvěra v českou ekonomiku se v prosinci zvýšila. Souhrnný indikátor důvěry se ve srovnání s listopadem zvýšil o 1,1 bodu. Meziročně jsou souhrnný indikátor důvěry a indikátor důvěry podnikatelů nižší, indikátor důvěry spotřebitelů je vyšší.

Veřejnost bude moci na webu sledovat hospodaření státu



Na portálu veřejné správy si bude moci veřejnost prohlédnout ve zjednodušené formě data o průběžném hospodaření státu. Pokud nenastane žádná komplikace, portál by měl fungovat od března 2013. Všechny ministerstva a rozpočtové organizace se nově zapojují do systému Státní pokladny. Bude v něm tak více než 17 500 účetních jednotek. Půjde nejen o ministerstva, ale i státní fondy, obce, kraje, příspěvkové organizace nebo veřejné vysoké školy. Přístup do portálu bude bez autorizace. Data v něm se budou aktualizovat automaticky. Vedle statistických informací budou na portálu analytické zprávy.

Soubor opatření na podporu ekonomického růstu

Vláda schválila návrhy na podporu ekonomického růstu. Celkem 71 opatření má za cíl zvýšení konkurenceschopnosti ČR. Mezi priority patří vytvoření jednotného kontaktního místa pro exportéry, snížení počtu operačních programů na čerpání dotací z EU a audit výdajů státního rozpočtu.

Veřejné instituce budou muset mít účty u ČNB pro platby od státu

Sněmovna schválila senátní verzi novely rozpočtových pravidel, podle níž budou muset mít veřejné instituce účty u ČNB. Tam jim stát bude posílat státní příspěvky a dotace. Poslanci podpořili požadavek Senátu, který doporučil omezit platební funkce centrální banky vůči obcím, krajům či vysokým školám.

MF a ČNB nedoporučují přijmout euro

Ministerstvo financí a ČNB opět doporučily vládě prozatím nestanovovat cílové datum vstupu do eurozóny. ČR by také neměla v průběhu roku 2013 usilovat o vstup do evropského mechanismu měnových kurzů ERM II, neboť situace pro přijetí eura v ČR v současné době není příznivá.

ČR také loni nesplnila dvě ze čtyř maastrichtských kritérií, tj. požadavků EU nezbytných pro přijetí eura. Kvůli zvýšení snížené sazby DPH od počátku roku 2012 neplní ČR kritérium cenové stability. Země rovněž nedodržela 3% podíl deficitu veřejných financí na HDP.

Technické univerzitě v Košicích.

Petr Kolář se stal ředitelem pro zahraniční vztahy PPF

Dlouholetý český diplomat Petr Kolář nastupuje od ledna do skupiny PPF na nově zřízenou pozici ředitele pro zahraniční vztahy. Finanční ředitelkou a předsedkyní představenstva PPF se stává Kateřina Jirásková. Jirásková dosud byla ředitelkou Generali PPF Asset Management. Ve funkci nahrazuje Pavla Horáka, který od 1. ledna 2013 přechází do pozice finančního ředitele skupiny Home Credit, kde rovněž zastává funkci člena představenstva. Tato změna je součástí manažerských změn spojených s odchodem Jiřího Šmejce z pozice akcionáře PPF a jeho převzetím role výkonného ředitele skupiny Home Credit.

Prokop vede Strategický rozvoj

Pavel Prokop vede ve společnosti ŠkoFIN nové oddělení Strategický rozvoj. Vystudoval MFF UK, obor biofyzika. Působil ve společnosti LUSICO, byl poradcem předsedy představenstva České pojišťovny Ladislava Bartoníčka a naposledy pracoval pro společnost M.C. TRITON.

NOVÉ KNIHY

Makroekonomická analýza



Na sklonku roku 2012 vyšla v nakladatelství Linde publikace **Makroekonomická analýza**. Kniha zpracovaná zkušeným autorským kolektivem pod gescí prof. V. Špěváčka má za cíl poskytnout zájemcům ucelený pohled na vývoj české ekonomiky v kontextu mezinárodního srovnání a prohloubit

jejich schopnost hodnotit vývoj ekonomických procesů na základě teoretických konceptů a statistických dat.

V publikaci je kladen důraz na analytickou práci se systémem národního účetnictví a dalšími zdroji dat, které jsou k dispozici pro hlavní oblasti národního hospodářství.

Text tak představuje vodítko k vysvětlení a analýze reálných dat a faktů i k pochopení hlubších souvislostí makroekonomického vývoje. Výrazné změny ve vývoji světové i domácí ekonomiky po nástupu globalizace a současné prostředí vleklých hospodářských problémů většiny vyspělých světových ekonomik aktuálnost publikace jen potvrzují.

Více na <http://www.linde.cz/scripts/detail.asp?id=9038>

Podmínky pro výběr na pozici ředitele útvaru Vnitřní audit České exportní banky

Ředitel útvaru Vnitřní audit ČEB je odpovědný zejména za výstupy činnosti uvedené v zákoně č. 21/1992 Sb., o bankách, a ve vyhlášce č. 123/2007 Sb., o pravidlech obezřetného podnikání bank, a v navazujících předpisech ČNB, zákonu č. 93/2009 Sb., o auditorech.

Předpoklady pro výkon funkce:

- ukončené vysokoškolské vzdělání ekonomického zaměření;
- důvěryhodnost (zejména bezúhonnost);
- odborná způsobilost vedoucí osoby banky;
- praktické zkušenosti z výkonu vnitřního auditu v bankovníctví nejméně 5 let;
- dobrá znalost českých (CAS) a mezinárodních účetních standardů (IAS, IFRS), Standardů pro profesionální praxi IA;
- přehledná znalost finančních trhů a investičních nástrojů a jejich emise;
- dobrá znalost finanční analýzy;
- důkladná znalost zákona o bankách, zákona o pojišťovnictví a financování vývozu se státní podporou, zákona o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, o opatřeních a úředních sděleních zveřejňovaných ve Věstníku ČNB;
- dobrá znalost zákona o podnikání na kapitálovém trhu a prováděcích vyhlášek;
- přehledná znalost standardů ESMA a EBA a dalších týkajících se poskytování investičních služeb;
- dobrá znalost obecné a odborné angličtiny, ruštiny či další cizí jazyk výhodou.

Způsob podání přihlášky:

Písemně k rukám personální ředitelky do 25. 1. 2013 do 12 hodin v zalepené obálce s uvedením textu „Výběrové řízení – VA – neotvírat“ na adresu: Česká exportní banka, a.s., Vodičkova 34, P.O. Box 870, 111 21 Praha.

Přihláška musí obsahovat:

- plný strukturovaný životopis a motivační dopis;
- osvědčení podle zákona č. 451/1991 Sb. (tzv. lustrační osvědčení);
- dotazník k posouzení odborné způsobilosti, důvěryhodnosti a zkušenosti vedoucí osoby;
- originál dokladu o bezúhonnosti;
- potvrzení o bezdlužnosti vůči státu.

Podrobnější informace: www.ceb.cz



BANKY

Úrokové sazby hypoték klesly na rekordní minimum 3,25 %



Průměrná úroková sazba hypoték v listopadu dále klesla na 3,25 % a je tak stále nejnižší od doby sledování ukazatele. Vyplývá to z údajů Fincentrum Hypoindexu. Dosud nejnižší byly sazby letos v říjnu, a to 3,36 %. Index sleduje od roku 2003 průměrnou úrokovou sazbu hypoték bez ohledu na dobu fixace. Objemy poskytnutých hypoték v listopadu vystoupaly na 12 mld. Kč, což je letošní rekord. Meziměsíčně vzrostly téměř o 2 mld. Kč. Díky nízkým úrokovým sazbám stoupá nejen zájem o hypotéky, ale také se mírně zvyšuje částka, kterou si klienti půjčují. V listopadu činila průměrná hypotéka 1,679 mil. Kč.

Raiffeisenbank chystá v České republice expanzi

Raiffeisenbank má v plánu se dál zvětšovat. Během pár týdnů podá na ČNB žádost o založení vlastní investiční společnosti. Chystá se tím víc proniknout do prodeje fondů a dalších cenných papírů. Banka, která je pětou tuzemského trhu, tak reaguje na rostoucí zájem Čechů ukládat do těchto produktů volné peníze. Vedle investic do českých cenných papírů jim bude nabízet i investice v Evropě. S novou firmou spojuje banka velké ambice. Do jejího čela míří Josef Beneš, předseda AKAT, kterého přetáhla z vedení konkurenční investiční společnosti ČSOB Asset Management. Beneš v Raiffeisenbank už pracuje.

Equa bank prodlužuje dobu pro získání bonusu 5000 Kč

Pro velký zájem prodlužuje Equa bank až do konce března dobu pro získání bonusu 5000 Kč ke každé sjednané hypotéce. Equa bank začala poskytovat hypotéky jako první z nových bank na českém trhu a do konce prosince 2012 jich poskytla přes 800 v objemu 1,5 mld. Kč.

ČSOB a Era začala nabízet bezkontaktní platební karty MasterCard

Bezpečné použití, pohodlná platba a rychle rostoucí síť terminálů po celém světě – to jsou hlavní přednosti placení pomocí bezkontaktních karet. Počet uživatelů v zahraničí roste a ani Češi nezůstávají pozadu – celkem vlastní přes 700 tisíc kusů bezkontaktních karet. Ke spokojeným uživatelům se od ledna přidali i klienti ČSOB a Ery.

Spořitelně zůstalo na vkladních knížkách 1,6 mld. Kč



Potkat nejlepší absolventy technických univerzit ve sborovnách základních škol zní jako sci-fi. V České spořitelně se teď ale rodí plán, jak zajistit, aby lidé s červenými diplomy nekončili jen ve firmách jako Google nebo Microsoft, ale šli raději učit. ČS zřídí nadaci, která bude vybírat mezi talentovanými absolventy přírodovědných a technických oborů. Ty nejlepší pošle na pár let za katedry základních škol, které mají problémy motivovat žáky k matematice či fyzice. Zájemci se mohou těšit na připsání k nástupnímu učitelskému platu, který je dnes 20 tis. Kč hrubého. Dostanou také možnost pokračovat v dalším studiu. „To by jim pomohlo otevřít dveře k zajímavému zaměstnavateli,“ vysvětluje generální ředitel ČS Pavel Kysilka. Na rozjezd v ČR unikátního projektu použije ČS 1,6 mld. Kč, které leží na anonymních vkladních knížkách. Jde o knížky, které tradičně vydávala ČS, ale kvůli unijnímu zákonu proti praní špinavých peněz je spořitelna musela v roce 2002 zrušit.

Rekordní útrata přes platební terminály ČS byla 780 mil. Kč

Během 21. prosince 2012 provedli lidé přes platební terminály České spořitelny rekordních více než 780,2 tisíc transakcí platební kartou, jejich celkový objem přesáhl rekordních 778 mil. Kč. Jedná se tak o rekord v počtu i objemu transakcí přes platební terminály ČS během jediného dne. Ve srovnání s rekordním dnem 2011 stoupl počet transakcí o 19,7 %, jejich objem pak vzrostl asi o 18,1 %. V roce 2012 provedli lidé přes terminály ČS téměř 142,3 mil. transakcí v celkovém objemu více než 123,5 mld. Kč, meziročně jde o téměř 30 % nárůst v počtu a 21 % nárůst v objemu transakcí.

Vydání a aktivace kreditů trvá v GE Money Bank jen pár minut

Kreditní karty vydané v GE Money Bank na počkání si zákazníci nově aktivují i bez nutnosti vyhledat bankomat. PIN ke kartě si totiž mohou nechat zaslat formou SMS a začít tak ihned využívat výhod věrnostního programu bene+ při nakupování. Oblibu kreditní karty vydané na počkání potvrzuje už 72 tisíc klientů, kteří ji v loňském roce získali během jedné návštěvy pobočky do 25 minut. Jde přitom o 94 % všech bankou nově vydaných kreditních karet.

Lidé mají možnost si na webu porovnat spořicí a termínované účty



Lidé mají nově možnost si na internetu porovnat spořicí a termínované účty. Na stránce www.dtest.cz/kalkulacka/sporeni jim stačí zadat dva údaje a výsledkem jsou účty seřazené podle výhodnosti, informoval spotřebitelský časopis dTest. Srovnávací kalkulačka nyní obsahuje 89 produktů od 28 bank a spořitelních družstev. Kalkulačka porovnává nejen jednotlivé produkty, ale upozorňuje také na důležitá ustanovení obchodních podmínek, na povinnosti, které se k účtům váží, a na informace o pojištění vkladů.

V Evropě vzrostl počet MasterCard PayPass karet o více než 50 %

MasterCard loni úspěšně rozšiřoval platební systém PayPass. Ten se nyní používá v 26 zemích díky více než 200 vydavatelům karet a zpracovatelům plateb. V ČR PayPass nabízí či brzy nabídne 10 bank.

ING Konto obslouží klienti nově i z mobilu

ING Bank představuje novou mobilní aplikaci pro vyšší efektivitu a dostupnost správy ING Konta a ING Fondů. S ING Mobilním bankovníctvím může klient v kterémkoli okamžiku získat přehled

Bankovníctví

JE NA



**JEDINÝ ČASOPIS PRO
PROFESIONÁLNÍ FINANCE
V ČR JE NA FACEBOOKU.
STAŇTE SE NAŠIMI
FANOUŠKY**

ZE ZAHRANIČÍ

ECB: Vklady u bank problémových zemí eurozóny jsou stabilní

Vklady spotřebitelů a firem u bank v problémových zemích eurozóny se v listopadu příliš neměnily a v Řecku třetí měsíc za sebou mírně rostly. Zpráva ECB naznačuje, že nejhorší obavy z kolapsu bank nebo rozpadu eurozóny se vytrácejí.

Akcí vydělávaly, ceny ale kolísaly

Akcí na světových trzích v roce 2012 vydělávaly, podle globálního indexu MSCI přinesly nadprůměrný zisk asi 13 %. Kvůli dluhové krizi v eurozóně a hrozbě fiskální krize v USA ale ceny mnohem víc kolísaly. Podle analytiků by akcie v růstu mohly pokračovat i v roce 2013.

Zlepšení globální ekonomiky čeká polovina lidí světa

Zlepšení globální ekonomiky v roce 2013 čeká polovina lidí ve světě a plných 80 % je přesvědčeno, že rok 2013 bude lepší pro ně osobně. Plyne to z průzkumu agentury Ipsos u 18 500 lidí ze 24 zemí světa. Nejvíce věří ve zlepšení světové ekonomiky Indové, Brazilci a Indonésané, největšími pesimisty jsou naopak Evropané.

Zlato loni zdrazilo asi o 6 %

Cena zlata se loni zvýšila asi o 6 % asi na 1655 USD (asi 31 564 Kč) za troyskou uncii (31,1 g). Žlutý kov má za sebou už 12 let nepřetržitýho růstu a za tu dobu cena vzrostla asi o 500 %.

Švýcarská banka Wegelin přiznala vinu z napomáhání daňových úniků

Švýcarská soukromá banka Wegelin & Co. přiznala vinu v obvinění, že pomáhala bohatým Američanům k daňovým únikům. Banka pomohla ukrýt Američanům na účtech v zahraničí nejméně 1,2 mld. USD. Wegelin je první zahraniční bankou obžalovanou americkými úřady v moderní historii. Wegelin byla založena v roce 1741 a je nejstarší švýcarskou bankou. Kvůli obvinění na počátku loňského roku prodala veškeré své aktivity mimo USA. Jakmile bude dokončen její spor v USA, přestane působit jako banka.

Ve Vatikánu se nyní platí jen hotově

Turisté ve Vatikánu mohou platit za vstupenky do muzeí, suvenýry a další služby jen v hotovosti. Italská centrální banka totiž zablokovala Vatikán všechny elektronické platby včetně plateb kreditními kartami, protože Vatikán dostatečně nebrání praní špinavých peněz.

EK schválila pomoc pro Dexii

EK schválila státní pomoc pro banku Dexia. Firma tak získá finanční injekci 5,5 mld. EUR od Francie a Belgie a bude téměř zcela znárodněna.

o vývoji svých investic přímo na displeji svého telefonu či tabletu. Aplikace je určena pro mobilní zařízení s operačním systémem iOS (iPhone a iPad) a klienti ji získají pod názvem ING Bank CZ prostřednictvím App Store nebo na stránkách www.ingbank.cz/mobilni-bankovnictvi/.

UniCredit Bank poskytuje slevu 3500 Kč

UniCredit Bank výrazně rozšiřuje okruh klientů, kteří mají nárok na odměnu ve výši 3500 Kč při sjednání spotřebitelských úvěrů. Speciální bonus dosud mohli čerpat jen klienti, kteří využili PRESTO půjčky na sloučení úvěrů, kontokorentů či kreditních karet. Nově mohou odměnu získat všichni, kteří ještě žádný úvěr nemají a sjednají si PRESTO půjčku. Kromě bonusu banka jako jediná na trhu zaplatí za klienty sankční poplatky při sloučení úvěrů za jejich předčasné splacení u původních věřitelů.

KB nabídne úvěry a hypotéky bez poplatku za správu



Komerční banka od začátku roku 2013 nabídne možnost sjednat hypotéky a spotřebitelské úvěry bez poplatku za spravování úvěru. Úprava produktové nabídky nesouvisí s žalobou sdružení dTest, řekla mluvčí banky Monika Klucová. Krok KB je podle ní výsledkem snahy přizpůsobit produkty a služby měnícím se potřebám klientů. "Podle našich výzkumů klienti v čím dál vyšší míře požadují produkty co nej-jednodušší a transparentní," uvedla Klucová.

MasterCard vyhlašuje soutěž o zimní ceny

MasterCard vyhlašuje soutěž o ceny – snowboard nebo lyže, přednabitě karty MasterCard PayPass nebo 10% slevy na skipasech v Alpách. Držitelé platebních karet MasterCard® a Maestro® mají možnost získat 10% slevu na skipasech v rakouské lyžařské oblasti Sölden v údolí Ötztal. Akci organizuje MasterCard ve spolupráci s Rakouskou národní turistickou centrálou až do 31. března 2013. Mimo slevy na skipasech si kreativní zájemci mohou na facebookových stránkách MasterCard ČR vyzkoušet návrh designu snowboardového prkna nebo lyží a vyhrát ceny jako hotovost nebo snowboard či lyže s vlastním návrhem. Soutěž Designér probíhá do 1. března 2013.

ČS bude dál financovat výstavbu bioplynových stanic

Česká spořitelna prodloužila do konce roku 2013 spolupráci se Zemědělským svazem ČR a s Českým sdružením pro biomasu CZ Biom při financování výstavby bioplynových stanic. Od roku 2007 banka podpořila 128 projektů bioplynových stanic, na které poskytla více než 9 mld. Kč.

Nejabsurdnější nařízení a nápady EU – hlasování zahájeno

V rámci ankety o nejabsurdnější bankovní poplatky, která se letos koná již poosmé, byla vyhlášena i podkategorie – nejabsurdnější nařízení či nápady z dílny EU. Do konce roku 2012 mohli lidé nominovat absurdity z dílny EU, ale i ze strany našich politiků a úředníků. Hlasuje se nyní o 17 navržených absurditách plus 2 premiéry, a to do 28. 2. 2013. Mezi nimi je například návrh, aby každý Evropan měl alespoň jednou ročně dovolenou nebo zákaz používání výrazu „Pomazánkové máslo“.

KAPITÁLOVÉ TRHY

Český akciový index PX loni posílil o více než 14 %



Český akciový index PX posílil v roce 2012 o více než 14 %. Z hlavních tuzemských akcií vykázala největší zisky Erste Bank, následovaná Komerční bankou a VIG. Naopak citelný pokles postihl akcie ČEZ, Telefoniky a zejména NWR. O rok dříve PX ztratil 26 % hodnoty. Český trh byl pod vlivem světových faktorů, především evropské dluhové krize, amerických voleb a v závěru roku tzv. fiskálního útesu v USA. Hodnotu indexu PX hodně ovlivnila výkonnost evropského a světového finančního sektoru. Tíštění peněz centrálními bankami, podpora likvidity bank, pravděpo-

dobný odklad platnosti požadavků na regulaci Basel III i optimismus na trzích tak vedly index PX výše.

Kabinet schválil zákon o investičních společnostech a fondech

Návrh zákona o investičních společnostech a fondech, který schválila vláda, má pomoci z ČR vytvořit fondové centrum Evropy. Zákon chce vytvořit podmínky, které by po vzoru Lucemburska nebo Švýcarska atraktivněly české právní prostředí pro podnikání domácích i zahraničních fondů. Krok souvisí se zavedením evropské směrnice AIFM o regulaci správců alternativních fondů, tj. fondů hedgeových, infrastrukturních, realitních, komoditních, fondů soukromého kapitálu a dalších do českého právního řádu. Směrnice má ambici vrátit do EU peníze z tzv. off shore destinací, kde se nyní nachází až 4 bil. EUR a má nově regulovat i další subjekty, které jí dříve nepodléhaly.

Rok 2012 přinesl podílníkům fondů Conseq skvělé zhodnocení

Podílové fondy Conseq loni znamenitě zhodnotily prostředky podílníků, drobných investorů, a to ve všech třídách aktiv. Conseq státních dluhopisů připsal 6,09 %, Conseq Invest Konzervativní 6,68 %, Conseq Invest Dluhopisový 13,55 %, Conseq Invest dluhopisů nové Evropy 27,87 %, Conseq Invest Akciový 22,48 % a Conseq realitní 3,94 %. Společnost Conseq Investment Management tak nadělila za uplynulý rok svým klientům nadstandartní výnosy při jakékoli volbě investiční strategie.

POJIŠTOVNY A PENZIJNÍ FONDY

Lidé mohou uzavírat smlouvy do nových důchodových fondů

Penzijní reforma, která děle než rok zaměstnávala politiky i tuzemské penzijní fondy, odstartovala. Do druhého pilíře se zapojuje šest penzijních společností – Allianz, ČSOB Penzijní společnost Stabilita, Penzijní společnost České pojišťovny, České spořitelny, Komerční banky a také Raiffeisen. Opoziční ČSSD přitom několikrát varovala, že po svém nástupu k moci druhý pilíř zruší.

Z aktuálního vydání Bankovnictví ...

Banka budoucnosti je levná – nebo čínská

Finanční koncerny z Číny prožívají zlaté časy, evropské upadají. Banky jsou více než kdy



jindy svázaný s osudem své domovské země. A získávají jen tehdy, když šetří. Více se dozvíte na <http://bankovnictvi.ihned.cz/c1-58999640-banka-budoucnosti-je-levna-nebo-cinska>

KBC prodává banku Absolut

Skupina KBC se rozhodla prodat svou ruskou banku Absolut skupině ruských společností, které spravují soukromý ruský penzijní fond Blagosostojaniye. KBC má získat transakcí 0,3 mld. EUR. Operaci však podle prohlášení ještě musí schválit příslušné regulační úřady. Dokončení zá- měru se očekává ve 2. pololetí 2013.

Fed je dále pro stimulační nákup dluhopisů, má ale větší obavy

Členové výboru pro měnovou politiku Fed jsou v příštích měsících ochotni dál pokračovat ve stimulačních nákupech dluhopisů. Narůstají však mezi nimi obavy z rizik, které taková politika může mít. Roste rezervovanost vůči dalšímu zvyšování bilanční rozvahy Fedu, která se od finanční krize roku 2008 ztrojnásobila na 2,9 bil. USD.

Munich Re: Náklady pojišťoven na přírodní katastrofy loni klesly

Přírodní katastrofy stály loni pojišťovací průmysl 65 mld. USD (1,25 bil. Kč). Téměř dvěma pětinami se na těchto nákladech podílela bouře Sandy v USA, uvedla německá zajišťovna Munich Re. Náklady tak klesly z rekordních 119 mld. USD v roce 2011, kdy musely pojišťovny hradit škody způsobené zemětřesením v Japonsku. Celkové hospodářské náklady spojené s přírodními katastrofami se loni podle Munich Re snížily na 160 mld. USD ze 400 mld. v předchozím roce. Tyto náklady zahrnují rovněž škody, které nejsou kryté pojištěním.

E&Y: Hodnota IPO klesla o 30 %

Hodnota primárních emisí akcií na světových burzách za jedenáct měsíců roku 2012 klesla meziročně o 30 % na 118,5 mld. USD. Celkový počet uskutečněných IPO klesl o 37 % na 768.

Kongres schválil úpravy rozpočtu

Sněmovna reprezentantů amerického Kongresu schválila poměrem hlasů 257:167 senátní verzi rozpočtové reformy, která odvrací hrozbu drastických škrtů a návratu recese. Ústředním bodem je zvýšení daní Američanů, jejichž roční příjem přesahuje 400 000 USD, či amerických rodin s celkovým ročním příjmem nad 450 000 USD. Jejich daně se zvýší z nynějších 35 % na 39,6 %.

JPMorgan čelí v USA další žalobě

Americký úřad pro regulaci úvěrových družstev (NCUA) podal žalobu na banku JPMorgan a někdejší finanční ústav Washington Mutual. Dává jim vinu za ztráty, které některým úvěrovým družstvům vznikly v souvislosti s nákupem hypotečních cenných papírů za 2,2 mld. USD. Družstva musela kvůli ztrátám vyhlásit bankrot.

Moody's vyzvala USA k dalším opatřením ke snížení deficitu

USA by měly v příštích měsících učinit další opatření ke snížení rozpočtového deficitu, uvedla ratingová agentura Moody's Investors Service.

Zájem o nový systém zajištění na penzi klesl



Češi vstupují do roku 2013 s výrazným poklesem zájmu o nový státní systém zajištění na penzi. Pokračuje tak dosavadní trend klesajícího zájmu, který se od loňského léta propadl z 11 % na současných 4,8 %. Vyplyvá to z prosincového průzkumu AWD Penzijní barometr. Najisto s ním nepočítá žádný z téměř tisícovky respondentů ve věkové kategorii 18 až 24 let. Nejvíce se o něj zajímají lidé ve věkové skupině 35 až 44 let, a to 8 %.

PF ČS získal od ČNB zelenou a jde do důchodové reformy

Licenci ke spuštění důchodových i účastnických fondů získal Penzijní fond České spořitelny k již udělené licenci na transformaci na penzijní společnost. Od 1. ledna 2013 je tak možné u PF ČS uzavírat jak důchodové spoření ve II. pilíři, tak doplňkové penzijní spoření se státním příspěvkem ve III. pilíři.

Raiffeisen penzijní společnost získala licence pro své fondy

Raiffeisen penzijní společnost získala licence pro své fondy. RPS získala od ČNB povolení ke čtyřem fondům nabízeným v rámci 2. pilíře. Penzijní společnost klientům nabídne fond státních dluhopisů, dále konzervativní, vyvážený a dynamický fond. RPS již s předstihem certifikovala několik set svých obchodníků a je připravena na start penzijní reformy. Skupina Raiffeisen se zapojí i do nynějšího 3. pilíře.

Generali PPF prodala v Rusku svůj tamní penzijní fond

Skupina Generali PPF prodala v Rusku svůj tamní penzijní fond společnosti Ruské fondy. Uvedl to server rbcdaily.ru. Hodnota transakce se odhaduje v přepočtu na 186 mil. Kč (300 mil. rublů). Souhlas s prodejem ještě musí vyslovit antimonopolní úřad.

Conseq nabízí doplňkové penzijní spoření ve vlastních fondech

Conseq penzijní společnost obdržela od ČNB k 31. 12. 2012 povolení k prodeji penzijních fondů a začala 2. 1. 2013 nabízet všech pět penzijních fondů doplňkového penzijního spoření. Conseq Investment Management, největší nezávislý investiční manager v ČR, tak bude spravovat i nově schválené penzijní fondy vlastní penzijní společnosti, která jako jediná nepatří mezi nadnárodní finanční skupiny.

AXA spustila portál pro likvidaci pojistných událostí



AXA pojišťovna ve spolupráci s AXA Assistance spustila pro klienty nový webový portál pro likvidaci pojistných událostí. Klienti se do aplikace mohou přihlásit pomocí údajů, které jim jsou zaslány v registrační SMS po nahlášení pojistné události. Systém umožňuje sledovat aktuální stav vyřizování pojistné události, přímou komunikaci s likvidátorem a zasílání dokladů potřebných k likvidaci. Portál je pro klienty s nezávislým pojištěním dostupný na webových stránkách www.axa.cz, a to i ve smart phonech.

ČNB udělila PFČP licenci pro provozování fondů ve druhém pilíři

ČNB udělila Penzijnímu fondu České pojišťovny (*budoucí Penzijní společnosti České pojišťovny*) licence pro provozování fondů v rámci 2. pilíře penzijní reformy. Největší penzijní fond v ČR tak od ledna začne nabízet vedle doplňkového penzijního spoření se státním příspěvkem rovněž důchodové spoření. Penzijní společnost ČP nabídne klientům možnost spoření v rámci čtyř důchodových fondů, a to dynamickém, vyváženém, konzervativním a fondu státních dluhopisů. Současně s tím nabídne klientům využití spoření v rámci tzv. programu životního cyklu spojeného s těmito fondy.

Incident na sjezdovce se lyžařům bez pojištění může prodražit

POJISTI SE NA CESTU, to je název nových webových stránek věnovaných problematice cestovního pojištění, které pro veřejnost připravila Česká asociace pojišťoven. V souvislosti s nastupující zimní sezonou přináší web praktické informace nejen pro lyžaře a snowboardisty, ale i pro všechny milovníky zimních radováněk. Nový web na adrese: <http://pojistisenacestu.jaksepojistit.cz/>

Partners mají registraci ČNB pro distribuci penzijních produktů

Jako jeden z prvních subjektů na českém finančním trhu získala společnost Partners Financial Services 28. prosince 2012 registraci ČNB pro distribuci důchodového spoření a doplňkového penzijního spoření. Následovat bude registrace jednotlivých poradců společnosti Partners.

LEASING A SPOTŘEBITELSKÉ PŮJČKY

Evropský trh spotřebitelských úvěrů v pololetí klesl o 0,33 %

Evropský trh spotřebitelských úvěrů vykázal v 1. pololetí mírný pokles o 0,33 %. Souhrnná hodnota nově poskytnutých úvěrů dosáhla 80,6 mld. EUR. Vyplyvá to z údajů organizace Eurofinas, která zastřešuje poskytovatele spotřebitelských úvěrů ze 17 zemí Evropy. Členem je i ČLFA. Zatímco počet nově uzavřených smluv se meziročně snížil o 1,8 % na 12,797 mil., celková výše pohledávek ze všech běžících úvěrů vzrostla o 0,66 % na 282,9 mld. EUR. Zatímco skandinávské státy, Británie či Německo zaznamenaly růst objemu spotřebitelských úvěrů, opačný trend naopak nahlásil jih Evropy (*Portugalsko, Španělsko i Itálie*), ale i Belgie, Francie a ČR. Koresponduje to s výsledky členských společností ČLFA.

Dodala, že bez nových opatření nebude moci zlepšit výhled ratingu země. Moody's nyní hodnotí úvěrovou spolehlivost USA nejvyšším možným stupněm Aaa. Výhled je však negativní.

Platí rozpočtový pakt, k němuž se ČR odmítla připojit

Od začátku roku začne platit pakt rozpočtové kázně. K němu se jako jediné dvě země EU odmítly připojit ČR a Británie. Pravidla mají zpřísnit rozpočtovou disciplínu. Signatáři této mezinárodní dohody se tak například zavázali zakotvit do svého národního práva pravidlo více méně vyrovnaných či přebytkových strukturálních rozpočtů v dobrých časech.

Španělská špatná banka obdržela toxický majetek za 37 mld. EUR

Španělská tzv. špatná banka Sareb obdržela od čtyř zánrodných bank toxický majetek za 37 mld. EUR (*929,1 mld. Kč*). Odstartovala tak důležitá fáze očištění finančního sektoru země, na jehož záchranu Španělsko získalo peníze od svých evropských partnerů.

MMF: Globální devizové rezervy vzrostly na nový rekord

Globální devizové rezervy ve 3. čtvrtletí 2012 vzrostly meziročně o 6 % na nový rekord 10,8 bil. USD (*205 bil. Kč*). Podíl dolaru v rezervách zůstal stálý (*61,8 %*), podíl eura však klesl na 24,1 % z téměř 25 %, uvedl MMF.

Slovinsko odkoupí od KBC podíl v bance NLB

Belgická skupina KBC se dohodla na prodeji svého zbývajících podílů ve slovinském finančním ústavu Nova Ljubljanska banka (NLB). Za svých asi 22 % akcií dostane od tamní vlády 2,77 mil. EUR. To je jedno euro za každou akcii.

AKTUÁLNĚ

Devizové rezervy ČNB na konci roku klesly na 33,9 mld. EUR

Devizové rezervy ČNB na konci loňského roku klesly na 33,927 mld. EUR z 34,134 mld. EUR ke konci listopadu. Rezervy se snížily i v korunovém vyjádření, a to o 9,296 mld. Kč na 852,93 mld. Kč. Naopak v dolarech se objem rezerv meziměsíčně zvýšil o 428,8 mil. USD na 44,762 mld. USD. Údaje dnes zveřejnila ČNB.

V porovnání s koncem předloňského prosince rezervy v eurech stouply o 2,788 mld. EUR. V korunách se pak zvýšily o 49,536 mld. Kč a v dolarech vzrostly o 4,471 mld. USD.

ČR chce vědět, zda mají banky zájem o nové dluhopisy

Česká republika vyzvala mezinárodní banky, aby daly najevo případný zájem o nové české dluhopisy. Tvrdí to zdroj agentury Reuters v Londýně. Načasování případného prodeje nových dluhopisů, pokud k němu vůbec dojde, ale není jasné. ČR si byla naposledy na trhu pro peníze loni v říjnu, kdy prodala dluhopisy za 750 mil. EUR splatné v květnu 2022 a s kuponem 3,875 %. Celkový objem této emise tak vzrostl na 2,75 mld. EUR (*asi 69,7 mld. Kč*).

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., [www.http://bankovnictvi.ihned.cz](http://bankovnictvi.ihned.cz) • Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9810 • Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz, Marie Zemanová, redaktorka on-line, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.

© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz.